

Reparatia curenta a drumului
L61 drum de acces spre satul
Caraiman din raionul Donduseni
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 971 459,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintilor din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	46,20	242,41 33,61	11 199,36 1 552,78
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	5,31	18,57 0,00	98,60 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,04	174,50 14,50	6,98 0,58
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	46,20	5,13 2,88	237,14 133,19
5	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	4 620,00	0,10 0,00	458,66 0,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,39	7 237,70 0,00	10 060,40 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 620,00	133,55 2,88	616 993,14 13 319,46

1	2	3	4	5	6	7
Total Reparatia imbracamintilor din beton asfaltic						639 054,28
Inclusiv salariu						15 006,01
		2. Reparatia drumului impietruit				
8	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,03	1 200,00 0,00	36,00 0,00
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	0,03	426,67 0,00	12,80 0,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,03	800,00 0,00	24,00 0,00
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,80	30,81 0,00	147,90 0,00
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	8,00	59,62 0,00	477,00 0,00
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	8,00	7 158,44 284,84	57 267,52 2 278,72
Total Reparatia drumului impietruit						57 965,22
Inclusiv salariu						2 278,72
Cheltuieli directe			lei			697 019,50
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %			22,50 %			3 889,06
Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 10 %			10,00 %			70 090,86
Total II3+Asigur+Cheltu			100,00 +			770 999,42
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu) * 5 %			5,00 %			38 549,96
Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi			100,00 +			809 549,38

TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	161 909,87
Total deviz:		971 459,25
Inclusiv salariu		17 284,73

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Reparatia curenta a drumului
L61 drum de acces spre satul
Caraiman din raionul Donduseni**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 971 459,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	257,93	57,66	14 872,24
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,01	57,66	0,58
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,83	57,66	2 411,91
		Total manopera				17 284,73

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	434,28	1 300,00	564 564,00
2.	11202062010361	Savura	m3	8,00	90,00	720,00
3.	1212121212121	Apa	m3	13,86	1,00	13,86
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	8,00	240,00	1 920,00
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	151,20	240,00	36 288,00
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	240,00	0,00
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	12,00	240,00	2 880,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	13,86	120,00	1 663,20
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,31	1 300,00	6 903,00
10.	23203226000401	Bitum	t	1,43	7 000,00	10 010,00
11.	23203226001101	Bitum	t	0,03	7 000,00	210,00
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	50,82	14,00	711,48
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,28	1,00	24,28
		Total materiale de construcții				625 907,82

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	1,39	180,00	250,20
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2,31	45,00	103,95
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,31	45,00	103,95
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,77	600,00	1 662,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,42	120,00	50,40
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,48	450,00	666,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	24,49	400,00	9 796,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	24,49	400,00	9 796,00

		valturi R 8-14 de 14tf				
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	21,68	380,00	8 238,40
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,96	380,00	3 404,80
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,77	230,00	637,10
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	24,49	700,00	17 143,00
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,06	400,00	24,00
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,06	320,00	659,20
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,04	320,00	12,80
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,02	320,00	6,40
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,37	45,00	16,65
18.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,85	280,00	238,00
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,37	220,00	81,40
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,85	290,00	246,50
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,93	140,00	690,20
		Total utilaje de construcții				53 826,95

Total:

Cheltuieli directe	lei	697 019,50
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %	3 889,06
Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 10 %	10,00 %	70 090,86
Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +	770 999,42
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu) * 5 %	5,00 %	38 549,96
Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi	100,00 +	809 549,38
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	161 909,87

Total deviz:

971 459,25

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Reparatia curenta a drumului L61 drum de acces
spre satul Caraiman din raionul Donduseni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salarîu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintilor din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			242,41 33,61
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,61
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	1,00	0,01
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 300,00	149,42
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,55
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	600,00	35,97
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	45,00	0,36
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	220,00	1,76
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	230,00	13,79
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	140,00	0,70
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			18,57 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	290,00	18,57
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			174,50 14,50

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	14,50
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	240,00	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	320,00	160,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,13 2,88
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
5	RpDC06 A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,10 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	1,00	0,00
	286230682 0000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	180,00	0,05
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	140,00	0,04
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 237,70 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 201,44
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	120,00	36,26
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			133,55 2,88
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 300,00	122,20
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	120,00	0,36
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,00	0,15
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	295224000	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	0,0053	400,00	2,12

1	2	3	4	5	6	7
	4003	10,1-16 tf				
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		2. Reparatia drumului impietruit				
8	TsC21A 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 200,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	450,00	1 200,00
9	TsC22A 1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			426,67 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	320,00	426,67
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			800,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	800,00
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			30,81 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	290,00	30,81
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruitii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			59,62 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	59,63
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 158,44 284,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	240,00	4 536,00
	141112220	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	240,00	360,00

1	2	3	4	5	6	7
	17521					
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	240,00	240,00
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	90,00	90,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	1,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	19,13
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	320,00	82,40
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	380,00	425,60
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	380,00	1 029,80
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	140,00	57,92
	295227000 76111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	280,00	29,75

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)